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1. ÚVOD

Uherskohradišťsko patří k výrazným národopisným oblastem

jihovýchodní Moravy. Region disponuje nejen bohatou zásobou

archeologických nálezů především z doby Velkomoravské říše, ale také

rozmanitou tradiční kulturou. Jelikož jsem se v této oblasti narodila, přišlo

mi přirozené svoji bakalářskou práci směrovat právě k tomuto regionu. V

práci se snažím sjednotit a provést revizi výsledků bádání zaniklých

vesnic v uherskohradišťském kraji, které vyplývají z provedených

výzkumů. Dalším cílem je identifikace a přesný popis vesnic, především

z období 10. - 16. století. Práce obsahuje etnografické poznatky o

skladbě původního obyvatelstva uherskohradišťského kraje a o vlivu

zaniklých sídel v lidové slovesnosti. K této volbě mě vedl hlavně zájem o

archeologii lokality Uherské Hradiště, která je známá svými bohatými

archeologickými nálezy z dob Velkomoravské říše i středověku a také

snaha podat ucelené informace o zaniklých sídlištích pro osoby, které se

o středověkou archeologii uherskohradišťského kraje také zajímají.

Práce vychází z literatury týkající se archeologie (zejména autoři

Prof. PhDr. Vladimír Nekuda, DrSc., doc. PhDr. Pavel Vařeka, Ph. D.,

PhDr. Robert Snášil a další), dále vycházím z přednášek Archeologie,

kde přednášející Doc. PhDr. Pavel Vařeka, Ph.D. velmi zajímavým a

srozumitelným způsobem přednášel látku týkající se průzkumu zaniklých

lokalit a terénní praxe. Tyto informace byly nejenom cenným přínosem

ucelení znalostí v oblasti archeologie, ale také se staly skvělým základem

pro zpracování této bakalářské práce. Dále pak vycházím z přednášek

Antropologie středověké vesnice, které mě bohatě seznámily s hmotnou,

sociální a duchovní kulturou tehdejší středověké vesnice a také se staly

východiskem pro tuto práci. Dalším východiskem je řada symbolických

obrazových pramenů (mapy a plány). Zaměřuji se i na teoretickou

stránku této problematiky, především antropologický pohled a pokus o

vysvětlení příčin zániku zemědělských usedlostí, etnografická skladba
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původního obyvatelstva a charakteristika středověké vesnice regionu

Uherské Hradiště. Doufám, že se mi podařilo zpracovat a shromáždit

množství údajů, které jako celek tvoří relevantní a odbornou práci, která

poskytne potřebné informace nejen těm, kteří se o archeologii zaniklých

vesnic na Uherskohradišťsku zajímají.

1.1. Geografické rozd ělení Uherskohradiš ťska

1.1.1. Geologické členění (obr. 4)

Území okresu Uherské Hradiště patří z geologického hlediska

k západním Karpatům a z menší části k vídeňské pánvi. Až na místa

ležící na hranicích se Slovenskem, tj. Bánov a Starý Hrozenkov, je celé

území tvořeno sedimentárními horninami, tzv. flyšovým pásmem. V části

mladé neogenní vídeňské pánve je struktura označovaná jako Hradišťský

příkop. Tímto příkopem protéká řeka Morava, která rozděluje území na

menší západní část (Chřiby a Kyjovská pahorkatina) a větší východní

část (Vizovická pahorkatina a Bílé Karpaty). Území uherskohradišťského

okresu je morfologicky velmi členité, také sedimenty jsou proto

nerovnoměrně rozložené. Největšího rozšíření dosahují

v Dolnomoravském úvalu. Místo je typickou oblastí fluviálních sedimentů

a říčních teras. Od severovýchodní části Dolnomoravského úvalu,

přibližně od Napajedel se tvoří rozsáhlá říční niva táhnoucí se až k Veselí

nad Moravou lemovaná lužními lesy. V minulosti byly tyto oblasti

v pravidelných intervalech zaplavovány, což se v současnosti vyřešilo

regulací říčního koryta (Czudek 1992, 44).

1.1.2. Reliéf

Území okresu Uherské Hradiště je tvořeno rovinami,

pahorkatinami, vrchovinami a hornatinami. Nejnižší polohu zaujímá
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Dolnomoravský úval s nejnižším bodem 172 m. n. m, přičemž nejvyšším

bodem je Velká Javořina 970 m. n. m. v Bílých Karpatech. Celá oblast

Uherskohradišťska je tvořena geomorfologickými celky, prvním z nich

jsou Chřiby. Je to především zalesněná členitá vrchovina na intenzivně

zvrásněných pískovcích a jílovcích. Nejvyšším bodem je Brdo 587 m. n.

m. Další Kyjovská pahorkatina, která tvoří spíše plochý zvrásněný reliéf,

kde hlavním rysem jsou zaoblené rozvodní plošiny až mělká údolí.

Nejvyšší a nejaktraktivnější částí okresu jsou Bílé Karpaty, kde je

nejvyšším vrchem Velká Javořina. Na rozdíl od Chřibů a Kyjovské

pahorkatiny nenajdeme na flyšových horninách Bílých Karpat žádné

skalní útvary. Je to způsobeno tím, že pískovce jsou stmeleny jílem a

vápencem, čili jsou jednozrnější. Dále se zde nachází Vizovická

vrchovina dělená na podcelky Hlucké pahorkatiny a Luhačovické

vrchoviny, přičemž Hlucká pahorkatina tvoří největší geomorfologickou

jednotku v okrese. Nejnižším reliéfem v okrese je Dolnomoravský úval

tvořený monotónní říční nivou řeky Moravy dosahující šířky v některých

místech až 6 km. V současné době došlo ke změnám a zásahům do

tohoto reliéfu v důsledku vodohospodářských prací, těžbě štěrkopísků a

v poslední řadě zbudováním průplavu, tzv. Baťova kanálu v letech 1935 –

1938 (Czudek 1992, 39).

1.1.3. Vymezení lokality

Uherskohradišťsko se nachází na jihovýchodní Moravě ve

Zlínském kraji. V současné době je ve správním odvodu 48 obcí

s rozšířenou působností, 5 obcí má status města a 3 mají status městyse

(Moštková I., Ústní sdělení 7. 3. 2013) 1 Okres Uherské Hradiště má k 26.

3. 2011dle Českého statistického úřadu 141 467 obyvatel.2

Jedná se o národopisnou oblast zvanou Slovácko s rozmanitou

lidovou kulturou, kterou je možné shlédnout ve Slováckém muzeu.

Nejstarší osídlení je dokumentováno již z doby cca 40 000 let nazpět.

1 Vedoucí odboru kanceláře starosty města Uherské Hradiště.
2 Sčítání lidu, domů a bytů 2011.
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Nálezy z pravěku jsou vesměs ve všech lokalitách. Největší koncentraci,

především velkou hustotu pohřebišť, dokumentujeme z období kolem 8.

století. V tu dobu docházelo k přelidnění v oblasti Pomoraví, jelikož se

jednalo o velmi atraktivní oblast pro dlouhodobý pobyt.

Uherskohradišťsko je především zemědělská oblast s kvalitním a

rozmanitým pokryvem, jehož podoba se vyvíjela během čtvrtohor za

spolupůsobení půdotvorných faktorů (geologický podklad, reliéf, podnebí,

vegetace, živočichové a člověk). Z tohoto důvodu se zde v 10. století

rozvinula kolonizace, kdy se začaly vytvářet vesnice a hradiště, které si

svoji existenci drží doposud a některé zanikly (Kundrata 1992, 37).

2. ÚVOD DO VÝZKUMNÉ ČINNOSTI, ZÁKLADNÍ POJMY

2.1. Teoretický úvod do výzkumu zaniklých st ředověkých vesnic

V rámci studia zaniklých středověkých osad pracujeme s několika

důležitými pojmy. Význam zaniklá nebo pustá osada máme na mysli

vesnici, kterou její obyvatelé z různých důvodů opustili či ponechali

svému osudu. V případě, že ves nebyla v pozdější době obnovena,

nazýváme ji zaniklá osada, jestliže byla v pozdějších dobách na stejném

místě znovu obnovena, mluvíme o dočasně zaniklé osadě. Je třeba řádně

rozlišit i případy, kdy s osadou zanikne orná půda (plužina) nebo jenom

její část anebo přejde celá plužina do užívání sousední existující osady

nebo vesnice (Černý 1992, 5).

Sídliště vzniklé v období středověku tj. 6. – 16. století

charakterizujeme v českých zemích jako zemědělské. V období mezi 6. –

12. století jde především o raně středověké vesnice, období vzniku vesnic

mezi 13 – 15. stoletím se jedná o vrcholně a pozdně středověké vesnice

(Vařeka P. – Nováček, K. 2007, 977).

Zkoumáním sídel hromadné či ojedinělé povahy, které sloužily

lidem v určitých společenských vývojových etapách k bydlení, provozu


[…]


the beginning of colonisation was villages more dispersed with irregular

plan. In later period the groundplans began to be regular. The work

contains 50 abandoned villages. From 50 villages was 3 villages

renewed, 7 villages abandoned with material remains (for example yards,

mills, ditches, broken glass, churches), 17 villages abandoned by

merging, 3 villages abandoned without time determination of and 20

villages abandoned completely.

This work describe the reasons of abandon also. The most

common was war and effects of. Many villages was burned or people

suffered for hunger. Other reason of abandoned was interference of

nobility whos had got own interests. In the late period of colonisation

villages abandoned as a result of bad quality of soil. People moved to

higher areas (mountains) and there were bad natural environment, so

They had to move to other place. The frequent occurence was escape

residents, because nobility had got bad living conditions.

The most important ethnic group, whos colonised

Uherskohradišťsko was Slavs people (since 7th century), during 11th

century began coming Polish settlers. We can see on the name of the city

Osvětimany. This name cames from people from Auschwitz (Osvětim).

During the Middle Ages Uherskohradišťsko was occupied by Hungarian

people. We can see on name of the city Vážany. It means people from

the river Váh). In later period we can evidence population of German

settlers (Horní Němčí, Dolní Němčí, Schabarn).
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10. PŘÍLOHY

Přílohy jsou rozděleny do dvou částí. První z nich je přímo vložena

v zadní části bakalářské práce v klopě. Je to CD, které obsahuje

samotnou bakalářskou práci ve formátu pdf. a doc. Dále pak veškeré

obrazové podklady a fotodokumentace objektů. Druhá část příloh viz:

1. Abecední seznam zaniklých vesnic na Uherskohradišťsku (tab. 2)

2. Zaniklé vesnice na Uherskohradišťsku do 18. století (graf 1)

3. Datace středověkých zaniklých vesnic. Zdroj: Uherskohradišťsko:

1992 – Vlastivěda moravská. Brno: Muzejní a vlastivědná činnost.

(graf 2)

4. Etapy osídlování českého území: PETRÁŇ, Josef: Dějiny hmotné

kultury l/1. 1985 (obr. 1).

5. Císařský otisk z mapy Stabilního katastru z roku 1827,

obec Polešovice - dříve Polleschowitz (více viz kapitola 2.2.2.)

zdroj: http://archivnimapy.cuzk.cz/ (obr. 2)

6. Císařský otisk Uherského Hradiště původně Ungarisch Hradisch

z roku 1827 (více viz kapitola 2.2.2.) (obr. 3)

zdroj: http://archivnimapy.cuzk.cz/

7. Uherskohradišťsko – mapa středověkých zaniklých vesnic (obr. 4)

8. Geomorfologické rozdělení Uherskohradišťska (obr. 5)

9. Směry středověkých komunikací na Uherskohradišťsku (obr. 6)
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10. Zaniklý velkomoravský kostel v lokalitě Sady Špitálky (obr. 7)

11. Zeměpanský dvůr v Kunovicích jeho současná podoba (obr. 8)

12. Velehradský klášter (obr. 9)

13. V současnosti i nadále probíhá výzkum zaniklé lokality Záblacany

na Polešovicku (obr. 10)

14. Pískovcová půdní kultura lokality Záblacany (obr. 11)

15. Vodní nádrž Ordějov vzniklá protržením hráze v 1. polovině 20.

století, která zaplavila statek i mlýn Ordějov (obr. 12)

16. Pohled na příkop a zbytku hradu Zubačov (obr. 13)

17. Hrad Zubačov v blízkosti obce Komňa (obr. 14)

18. Stategické místo hradu Zubačov (obr. 15)
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Tab. 1 Abecední seznam zaniklých osad na Uherskohradišťsku

Jméno obce Lokalita Jméno obce Lokalita

Benady Bojkovicko Ordějov Uherský Brod

Biskupice Vésky, Popovice Osnovice Ořechov

Blištice Pitín Pařešovice Uherské Hradiště

Cerany Staré Město(?) Petrovice Velehrad

Dolní Měníkovice Vésky, Míkovice Povojná Bojkovice

Dolní Popovice Popovice Radovany Boršice

Drslavi čky Drslavice Rusov
Březolupy,
Zlámanec

Horenčice Kyjovsko Sag neznámá

Hruškovice Osvětimansko Seče Rudice

Huť Salaš Sezemín
Ostrožská Nová
Ves

Chlum Chřiby Schabarn neznámá

Jarošov
Ořechov,
Újezdec Smíchov Ostrožská Lhota

Jenišovice Chřiby
Stará
Březová Lopenicko

Korytná Uherský Brod Stralky Osvětimany

Lhota (Byst řice p. L.) Bystřice p. Lop. Topolov Nivnice

Lhota (Pitín, Krhov) Krhov, Pitín Uhřice Chřibsko
Lhota (Boršice u
Buchl.) Boršice Újezdec Zdounky

Lhota Vysoká Rusava Únětice Buchlovice

Lucko Hluk Ústí Bojkovice

Městkov Bojkovice Vanov neznámá (Chřiby?)

Miřín Uherský Brod Volenov Nivnice

Náklady Uherský Brod Záblacany Polešovice

Neradice Uherský Brod Zámeza Boršice u Buchlovic

Nesatice neznámá Zákřov Újezd u Luhačovic

Nezdenky Uherský Brod Žabokrky Osvětimany

58

Graf 1: Zaniklé vesnice na Uherskohradišťsku do 18. století
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Graf 2: Datace zaniklých středověkých vesnic

Graf 2: Uherskohradišťsko: 1992 – Vlastivěda moravská.
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Obr. 1 Etapy osídlování

Obr. 2 Císařský otisk Polešovic
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Obr. 4

Obr. 3 Císařský otisk Uherského Hradišt ě
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Obr. 5

Obr. 6
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Obr. 7

Obr. 8
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Obr. 9

Obr. 10

65

Obr. 11

Obr. 12
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Obr. 13
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Obr. 14
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Obr. 15