FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předl
ožil(a) student(ka): Markéta Gajdošíková

Název práce: Archeologie zaniklých středověkých vesnic na jižní Moravě

Vedoucí práce: Pavel Vařeka

1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cíl práce nebyl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Autorka se ve smyslu zadání pokusila podat přehled bádání o zaniklých středověkých vesnicích na jižní Moravě (se zaměřením na Uherskohradištsko) na základě literatury. Text však obsahuje velké množství nepřesností a neporozumění archeologii středověku. Jádrem práce se mělo stát pomezí dvou disciplín – archeologie a etnografie a jejich vzájemný vztah při výzkumu pustých vsí s důrazem na teorii a metody. Právě možnosti etnografie při takto orientovaném výzkumu nejsou archeologickým bádáním zohledňovány a mohly by zajímavě rozšířit pohled na problematiku. Takto koncipované jádro práce však chybí.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Kromě řady nepřesností a zavádějících formulací musím upozornit na formálně nesprávné citace literatury a pramenů v textu i v soupisu zdrojů (neodpovídají archeologickému ani historickému úzu).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce představuje nepříliš zdařenou kompilaci archeologické literatury. Zároveň rezignuje na část zadání, která by měla být autorce vlastní (vzhledem ke studovanému oboru), a to je etnografický pohled na danou problematiku a srovnání možností obou disciplín.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Nedoporučuji k obhajobě.

Datum:

28.5.2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie